
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 3.1.2020 

Determinazione del Direttore Generale n. DG/6/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale 

e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

(Firmato digitalmente) 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria Il 

Responsabile Servizio Bilancio 

(Dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

(Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: Adeguamento tariffe dei servizi mensa del Pio Albergo Trivulzio e 

dell’Istituto Frisia di Merate: ulteriori determinazioni. 

 

 

Il Dirigente Generale, 

 

richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/177/2017 del 9.11.2017 con la quale si 

è disposto di adeguare la tariffa del servizio mensa per la categoria “Borsisti e Tirocinanti” e di 

prevedere una tariffa mensa per le badanti di ricoverati munite di certificazione della caposala che 

attesti l’assistenza continua; 

 

valutato di prevedere l’accesso gratuito al servizio mensa ai Componenti esterni di commissioni di 

avvisi e concorsi pubblici, ai Componenti esterni  di commissioni tecniche per procedure d’appalto, oltre 

che ai Militari in servizio ai seggi, in quanto detti componenti, pur non avendo rapporto di lavoro 

dipendente con questa Azienda, erogano le proprie prestazioni a favore dell’ASP; 

 

valutato altresì di adeguare la tariffa del servizio mensa per la categoria “Aziende esterne con 

contratti di servizio lavoro c/o l’ASP IMMeS e PAT” attualmente di €. 7,00 riducendola ad €. 3,00 

al fine di agevolare la fruizione di predetto servizio mensa da parte del personale delle ditte esterne 

che, pur non avendo rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, svolgono la propria attività 

spesso presso le sedi dell’ASP;  

 



2 

valutato, altresì, di dare atto che le tariffe attualizzate riferite ai servizi mensa per il Pio Albergo 

Trivulzio e per l’Istituto Frisia di Merate sono le seguenti: 

 

CATEGORIA COSTO UNITARIO 
Militari in servizio ai seggi 

Componenti esterni di commissioni di avvisi e 

concorsi pubblici 

Componenti esterni di commissioni tecniche per 

procedure d’appalto 

Accesso gratuito 

Dipendenti €. 1,03 

Vigili del fuoco €. 1,03 

Badanti e Parenti di ricoverati con  certificazione 

caposala che attesti l’assistenza continua 

€. 3,00 

Volontari AMI, AVO, Linea Anni +, S.Angelo €. 3,00 

Borsisti, Tirocinanti €. 1,00 

Liberi Professionisti €. 3,50 

Aziende esterne con contratti di servizio lavoro c/o 

l’ASP IMMeS e PAT 

€. 3,00 

Scrutatori, partecipanti a seminari, congressi, 

convegni, dipendenti di ATS/ASST 

€. 7,00 

Badanti e Parenti di ricoverati senza  certificazione 

caposala che attesti l’assistenza continua 

€. 7,00 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di prevedere l’accesso gratuito al servizio mensa ai Componenti esterni di commissioni di avvisi e 

concorsi pubblici, ai Componenti esterni  di commissioni tecniche per procedure d’appalto, oltre che ai 

Militari in servizio ai seggi; 
 

2. di adeguare la tariffa del servizio mensa per la categoria “Aziende esterne con contratti di 

servizio lavoro c/o l’ASP IMMeS e PAT” attualmente di €. 7,00 riducendola ad €. 3,00; 

 

3. di dare atto che le tariffe attualizzate riferite ai servizi mensa per il Pio Albergo Trivulzio e per 

l’Istituto Frisia di Merate sono le seguenti: 



3 

 

CATEGORIA COSTO UNITARIO 
Militari in servizio ai seggi 

Componenti esterni di commissioni di avvisi e 

concorsi pubblici 

Componenti esterni di commissioni tecniche per 

procedure d’appalto 

Accesso gratuito 

Componenti esterni di commissioni avvisi, 

concorsi, gare, altre commissioni pubbliche 

Accesso gratuito 

Dipendenti €. 1,03 

Vigili del fuoco €. 1,03 

Badanti e Parenti di ricoverati con  certificazione 

caposala che attesti l’assistenza continua 

€. 3,00 

Volontari AMI, AVO, Linea Anni +, S.Angelo €. 3,00 

Borsisti, Tirocinanti €. 1,00 

Liberi Professionisti €. 3,50 

Aziende esterne con contratti di servizio lavoro c/o 

l’ASP IMMeS e PAT 

€. 3,00 

Scrutatori, partecipanti a seminari, congressi, 

convegni, dipendenti di ATS/ASST 

€. 7,00 

Badanti e Parenti di ricoverati senza  certificazione 

caposala che attesti l’assistenza continua 

€. 7,00 

 

 

4. di dare altresì atto che nessun onere deriva dal presente provvedimento. 

  

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


